argumentos sem subsídios legais e/ou documentais suficientes - recurso 
conhecido e improvido - Auto de Infração mantido.

EXTRATO DA DECISÃO: Pelos fundamentos da decisão inferida, 
foi conhecido e improvido o Recurso do(a) Recorrente supracitado(a), 
mantendo o Auto de Infração recorrido no valor de R$ 5.800,00 (cinco mil 
e oitocentos reais), por ser o valor legal e previsto, ficando o(a) autuado(a) 
intimado(a), desde a expedição desta decisão, podendo apresentar 
recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis após a publicação no Diário 
Oficial do Estado do Tocantins, conforme os termos do art.

[...]

1º Dispensar a realização de licitação, com fundamento no 
art. 75, inciso XV da Lei nº 14.133/2021, para, tomando com fundamento, 
autorizar a contratação do Instituto Euvaldo Lodi Núcleo Central - IEL/
NC - CNPJ: 33.938.861/0003-36, pelo valor de R$ 1.260.000,00 (um 
milhão duzentos e sessenta mil reais), pelo período de 5 anos, conforme 
discriminado a seguir:

Item Descrição Quantidade mensal
(vagas de estágio)

Valor unitário 
(R$)

Valor mensal 
(R$)

1

Serviço de “Agente de Integração” (Art. 5º da Lei Nº 
11.788/2008) para operacionalização do Programa de

[...]

Secretaria de Estado da Administração
CONTRATADA: Expresso Miracema Ltda
CNPJ: 25.019.563/0001-52
OBJETO DO ADITIVO: Alteração da Cláusula Décima Segunda do 
Contrato n° 442/2023, com vistas à prorrogação da vigência contratual 
por mais 12 (doze) meses.
VALOR DO ADITIVO: R$ 725.400,50 (setecentos e vinte e cinco mil, 
quatrocentos reais e cinquenta centavos.)

NATUREZA DE DESPESA

3.3.90.39

U O PROGRAMA DE TRABALHO FONTE

090100 04.122.1100.2189 5000000000

090200 04.122.1100.2199 5000000000

090300 06.122.1100.2204 5000000000

090400 04.122.1100.2187 5000000000

090600 04.122.1100.2181 5000000000

[...]

Contratação de serviço de “Agente de 
Integração”, para operacionalização do Programa de Estágio do 
Poder Executivo do Estado do Tocantins, abrangendo os serviços de 
recrutamento, seleção, contratação, administração e gestão dos contratos 
dos estagiários.
VALOR DO CONTRATO: R$ 252.000,00 (duzentos e cinquenta e dois 
mil reais) para 12 (doze) meses, perfazendo um total de R$ 1.260.000,00 
(um milhão duzentos e sessenta mil reais) para 60 (sessenta) meses.

Classificação Orçamentária Natureza de 
Despesa IE Fonte/Marcador Detalhamento

206100.23.122.1100.4201 33.90.39 1 7000000000 200092

389900.04.122.1100.4190 33.90.39 1 7990000240 666666

090400.04.122.1100.2187 33.90.39 1 5000000000 666666

[...]

Contratação de empresa especializada para a 
realização do Exame de Ecoendoscopia, e a Punção será avaliada durante 
o exame e realizada apenas se houver necessidade, em atendimento a 
Demanda Judicial, Autos nº 0023913-71.2025.8.27.2729
VALOR DO CONTRATO: R$ 6.950,00 (seis mil novecentos e cinquenta 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 24870.10.302.1172.4322
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.91
FONTE DETALHADA: 759.242.888888
DATA DA ASSINATURA: 08/01/2026
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência de 1 (um) ano, contados 
da data da publicação, nos termos do inciso VIII, artigo 75 da Lei

[...]

da Grota de Araguaína/TO UTPBG, por meio de um único grupo, nas 
condições estabelecidas no Termo de Referência (Anexo III do Edital), 
da proposta da CONTRATADA e dos demais documentos constantes do 
processo licitatório.
MODALIDADE: Concorrência Pública 
VALOR TOTAL: O valor anual estimado é de R$ 98.024.741,58 (noventa 
e oito milhões, vinte e quatro mil, setecentos e quarenta e um reais e 
cinquenta e oito centavos). 
FIRMADO EM: 29/12/2025.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do CONTRATO é de 5 (cinco) anos, 
contados da data de sua assinatura, prorrogável por até 10 anos, na forma 
dos artigos 106 e 107 da Lei Nacional n° 14.133 de 2021.